
www.mujicin.cz Výtisk zdarma

uvnitř vydání >

Rekonstrukce strojovny zimního stadionu je dokončena, sezóna na zimním stadionu již začala
Strojovna zimního stadionu v Jičíně byla
na konci září opětovně zprovozněna
a stavba předána po své totální rekon-
strukci, kdy byly kompletně vyměněny
všechny trubní rozvody a technologie.
Došlo také k výraznému snížení množství
čpavku, který je pro chlazení využíván.
Sezóna na zimním stadionu tak začátkem
října úspěšně začala.
Rekonstrukce strojovny probíhala od letošní-
ho jara a obnášela kompletní demontáž stroj-
ního zařízení trubních rozvodů a jejich novou
instalaci včetně nového systému měření
a regulace. Zároveň se výrazně snížilo téměř
o polovinu množství čpavku, který se používá
pro chlazení ledové plochy. Rekonstrukci pro-
váděla společnost ENERGO CHOCEŇ s. r. o. za
cenu 10 373 330 Kč včetně DPH. Město získa-
lo na akci dotaci z  Operačního programu
životní prostředí, a to ve výši asi 5 milionů

korun. Během stavby však došlo ke korekci
dotace o 25 %, protože byla v projektové
dokumentaci pro zadávací řízení uvedena
specifická označení výrobků a názvů, což
podmínky dotace neumožňovaly. Proti roz-
hodnutí se město odvolalo, ale SFŽP své sta-
novisko bohužel nezměnilo. „I přes tyto
komplikace s  dotací byla stavba 30. září
úspěšně předána,“ popisuje starosta města
JUDr. Jan Malý. 
Sezóna na Zimním stadionu tedy začátkem
října začala rozbruslením a prvními zápasy
Hokejového klubu Jičín. Ten letos opět nabízí
hokejovou školu bruslení a také provádí
nábor hokejové mládeže. Sezónu také zahájil
prvním tréninkem Curlingový klub Loupežní-
ci, jenž pořádal v sobotu 17. října tradiční
„Curling Open Day“, kde se mohla veřejnost
seznámit s  tímto sportem nebo si ho
i vyzkoušet. Pro případné zájemce pak trénin-

ky pro děti i dospělé dále probíhají každý
pátek odpoledne. Všední dny dopoledne
patří opětovně školám a školkám a veřejné
bruslení se koná každou středu, sobotu
a neděli. „Pevně věříme, že průběh sezóny
bude úspěšný, přeci jen se jedná o novou
technologii, se kterou nemáme zkušenosti,
a tak se mohou objevit drobné komplikace.
Na celý říjen i listopad je ale již naplánován
program a vypadá to, že i letos bude stadion
plně vytížen. Bližší informace a program
najdete na našem webu www.sport-jicin.cz,“
uvádí ředitel SZMJ Ing. Jaroslav Hazdra. 
Zimní stadion čekají příští rok další úpravy,
a to dokončení II. etapy, tedy jeho kompletní
uzavření. „Zastupitelé již záměr předběžně
schválili, a to s ohledem na provozní problé-
my zjištěné v loňském roce, kdy se na stadio-
nu vlivem vysokých teplot tvořily mlhy

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA A ÚŘADU | KULTURNÍ A SPORTOVNÍ SERVIS | VOLNÝ ČAS | REKONSTRUKCE

Listopad 2015 > číslo jedenácté

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA JIČÍNA

Pokračování na str. 3

Po dlouhých letech přichází město Jičín
s novou koncepcí Adventu v Jičíně, jejímž cílem
je navodit ve městě Jičíně neopakovatelnou
adventní náladu umocněnou kulisou rozzá-
řeného a vyzdobeného centra města. Umož -
nit prostřednictvím adventního městečka
s  adventními trhy, interaktivními dílnami
a vánočně zaměřenou programovou na -
bídkou nejen místním občanům, ale i ná -
vštěv níkům města zastavit se na chvíli
v předvánočním shonu a prožít v Jičíně kou-
zelné chvíle a odnést si domů nezapomenu-
telný zážitek.
Občané Jičína i návštěvníci města se mohou
těšit na novou světelnou vánoční výzdobu
nejen v centru města, ale i v zámeckém parku.
Na Valdštejnově náměstí vyroste adventní
městečko, které bude mimo jiné sloužit jako

místo k setkávání a posezení u voňavého hor-
kého punče nebo svařeného vína s možností
ochutnávek tradičních vánočních specialit.
Vedle adventních trhů, které budou nabízet
k prodeji drobné vánoční zboží a dárky, budou
probíhat i tematicky zaměřené adventní dílny
pro děti i dospělé, a to vše navíc zpestří bohatá,
vánočně laděná programová nabídka. Připra-
vena jsou vystoupení místních mateřských
školek a škol, souborů, spolků nebo různé sou-
těže a diskotéky pro děti apod. 
Věříme, že už občané města nebudou  „muset“
vyjíždět za vánoční atmosférou do velkých
měst, ale budou ji moci dostatečně prožít
i v Jičíně.
Podrobný program bude v příštím zpravodaji.

Mgr. Alena Stillerová,
odbor kultury a cestovního ruchu

27. 11.–31. 12. Adventní městečko 
na Valdštejnově náměstí 

28. 11. Valdštejnské adventní trhy 
na Žižkově náměstí

28.–29. 11. Vánoce na bráně
29. 11. Slavnostní rozsvícení vánočního

stromu na Valdštejnově náměstí 

Přijďte strávit adventní čas na Valdštejnovo náměstí!
Vánoční strom a nově ozdobené centrum města slavnostně rozsvítíme v neděli 29. 11. 2015. Čekají vás adventní trhy, dílny i kulturní program.

Darujte smrček!
Obracíme se na vás, na občany, kteří máte
možnost poskytnout smrčky cca 1,2 m vyso-
ké (třeba i z náletu) do soutěže  „O nejhezčí
vánoční stromek“, která bude vyhlášena pro
MŠ a ZŠ. Obraťte se prosím na e-mail
 stillerova@mujicin.cz nebo tel. 739 348 616.
Potřebujeme celkem 12 stromků. 
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Omezení parkování 
při adventním programu

Upozorňujeme řidiče, že ve dnech od 28. 11.
2015 od 15 hod. do 29. 11. 2015 do 20
hod. bude z důvodu akce Slavnostní rozsvíce-
ní vánočního stromu omezeno parkování aut
na Valdštejnově náměstí. Uzavřena bude seve-
rovýchodní (horní) část náměstí. Další omezení
parkování bude ve dnech 26. 11.–31. 12.
2015 ve spodní části Valdštejnova ná -
městí, a to z důvodu provozu Adventního měs-
tečka. 

V Robousích by měl být
prodloužen vodovod

Rada města schválila cenovou nabídku na vypra-
cování projektové dokumentace, která by měla
řešit prodloužení vodovodu v Robousích směrem
na Dvorce. Dokumentace bude stát cca 67 tisíc
korun bez DPH. Důvodem je nedostatek pitné
vody v této části obce, a to i vzhledem k suchému
počasí. Letos bude zpracována část dokumenta-
ce, zbytek až v příštím roce. Pokud zastupitelé
schválí i financování, mohlo by se začít se stavbou
již za rok. 

Porotní sál budou zdobit
fotografie Martina Vosáhla

Porotní sál Valdštejnského zámku ozdobí foto-
grafie jičínského fotografa Martina Vosáhla. Rada
tuto výstavu schválila na doporučení Komise kul-
tury. Velkoformátové fotografie ukazují Jičín
z nejrůznějších perspektiv a jako město čtyř kra-
jin. Jedná se o zdokumentování nejcennějších
krajinných i architektonických prvků Jičína
v  různých světelných podmínkách a ročních
obdobích. Výstava tak nahradí současnou výsta-
vu obrazů Michaila Ščigola. 

Suť v lokalitě Kasárna bude ještě letos recyklována
RM schválila dodatek č. 1 s firmou ECO-RETEL
s. r. o., kterým se posouvají termíny plánované
recyklace suti v lokalitě kasárna. Původně se
s recyklací počítalo během října. Důvodem posu-
nu termínu je fakt, že bude drcen velký podíl
asfaltových směsí, pro jejichž zpracování jsou
vhodné co nejnižší teploty. Firma proto požádala

město Jičín o posunutí realizace akce do klima-
ticky vhodnějšího období, tedy až na přelom říj-
na a listopadu (26. 10.–27. 11. 2015). Navíc lze
v listopadovém období předpokládat vlhčí poča-
sí a tím pádem menší zatížení obyvatel lokality
Čeřovka (prašnost, která provází práci se sutí).
Cena recyklace je 411 000 Kč bez DPH. -MD-

Před hlukem o státních svátcích by měla chránit vyhláška
RM doporučila zastupitelům schválit Obecně
závaznou vyhlášku č. 4/2015 o veřejném pořád-
ku a čistotě města. Vyhláška rozšiřuje zákaz
používání hlučných zařízení i v době státních
a ostatních svátků podle zákona č. 245/2000 Sb.
Dosud platila od roku 2014 vyhláška, která
omezovala hluk jen o nedělích. Důvodem je
zkušenost z oslav u příležitosti 600. výročí M. J.
Husa, kdy se v Husově ulici při pietním aktu po

celou dobu ozýval zvuk rozbrušovačky. Zákon
č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních
svátcích, o významných dnech a o dnech pra-
covního klidu stanoví, že státním svátkem
podle § 1 jsou dny 1. 1., 8. 5., 5. 7., 6. 7., 28. 9.,
28. 10., 17. 11., podle § 2 ostatními svátky jsou
dny 1. 1., Velikonoční pondělí, 1. 5., 24. 12.,
25. 12., 26. 12. Vyhláška by měla platit od začát-
ku prosince. -MD-

Sbírka ošacení pro lidi bez
domova a v těžké životní situaci
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Jičín
organizuje sbírku ošacení a jiného textilu. Svou
podporu lidem bez domova a rodinám v tíživé
sociální situaci můžete vyjádřit darováním zim-
ního pánského, dámského a dětského oblečení.
Přijímáme zimní bundy, svetry, mikiny, trička,
rukavice, čepice, ponožky, kalhoty, tepláky, zim-
ní boty. Dále přijímáme deky, peřiny, lůžkoviny. 
Žádáme pouze čisté a stále ještě nositelné kusy. 
Dále přijmeme funkční lednici a pračku. 
Darované věci přijímají sociální pracovnice na
odboru sociálních věcí a zdravotnictví v kance-
láři číslo 4 ve 4. patře budovy Městského úřadu
Jičín v ulici 17. listopadu 16, Jičín (Aris), vždy
v pondělí a středu od 8.00 do 17.00 hodin. Sbír-
ka bude probíhat do 11. prosince 2015.
Kontaktní pracovnice:
Vlasta Svobodová DiS. 493  545  247, e-mail:
 svobodovav@mujicin.cz
Bc. Jarmila Červená 493  545  232, e-mail:
 cervena@mujicin.cz

Studie autobusového nádraží
bude na jaře hotova

RM schválila smlouvu o dílo na vypracování
územní studie lokality autobusového nádraží
v Jičíně. Studii bude provádět firma Kotas & Part-
ners, s. r. o. za cenu 450 000 Kč bez DPH, jejíž
nabídka byla nejlevnější ze tří oslovených archi-
tektů. Studie bude zpracována ve dvou etapách.
Nejdříve půjde o návrh urbanistické koncepce
s důrazem na její dopravní část a návrh lokaliza-
ce autobusového nádraží včetně souvisejících
vazeb. Tato část by měla být hotová do konce
tohoto roku. Následně, po odsouhlasení kon-
cepce, bude územní studie dopracována podle
jejího zadání do konce března 2016. -MD-

Rekonstrukce Městského informačního centra začne
vybouráním dlažby, kde se skrývají původní historické podlahy

RM uložila investičnímu odboru vypsat veřej-
nou zakázku na vybourání dlažby v prosto-
rách Městského informačního centra, které se
nachází na Valdštejnově náměstí v jičínském
zámku. V průběhu zpracování projektové
dokumentace na rekonstrukci Valdštejnské-
ho zámku byly totiž provedeny v podlaze
sondy a bylo zjištěno, že pod novodobou
mramorovou dlažbou se nachází historická
podlaha. Vzhledem k tomu, že projekt rekon-
strukce se nezabýval prostorem MIC (je řešen

samostatnou PD), nebyla tato problematika
dále řešena, nicméně v případě rekonstrukce
předmětných prostor je podstatné zjistit stav
a výškové uspořádání historických podlah,
které musí být na základě požadavku Státní
památkové péče zachovány. Odhad ceny pra-
cí se pohybuje okolo 200 tisíc Kč bez DPH
a mělo by se začít ještě letos. Řešit se bude
také zápach, který se objevuje v místnostech
infocentra a jehož původ není dosud známý.

-MD-

Rekonstrukce ulic na Lidickém nám. – východ se potýká s problémy
RM schválila dodatek č. 2 ke smlouvě na sta-
vební práce v rámci akce  „Technická vybave-
nost Lidické náměstí – východ v Jičíně“.
Dodatkem se posouvají termíny dokončení
stavby z 30. 4. 2016 na 6. 6. 2016 a jsou zde
také vícepráce za cca 200 000 Kč bez DPH.
Důvodem současného pozastavení prací na
stavbě je odlišné umístění inženýrských sítí
oproti projektové dokumentaci, tudíž je nut-
né zvolit jiný postup a technologii prací. Jed-
ná se zejména o novou kanalizační šachtu,
odpojení neznámého vodovodu a o novou
přípojku u pečovatelského domu. Dále je tře-
ba pozměnit dimenze přípojky k bytovému

domu, převrtat otvory a provést sondy na stá-
vající kanalizaci v ulici Příční. Práce by tak
měly plynule pokračovat. 
Stavbu provádí společnost M-SILNICE a.s. za
cenu cca 13,5 milionu Kč bez DPH. Předmě-
tem zakázky jsou hlavně nové komunikace
a úpravy stávajících v lokalitě pro výstavbu
nových domů na východ od Lidického
náměstí. Nové chodníky a komunikace by
měly být v ul. Pod Koželuhy a v Luční, nové
povrchy v ul. Příční a Dlouhá, nový chodník
pak v Sokolovské ulici včetně podélného stá-
ní vozidel. Dojde také k přeložkám vodovodu,
kanalizace a plynovodu.  -MD-

Bioodpad můžete odevzdat
ještě koncem listopadu

Poslední pravidelný týdenní svoz bioodpadu
proběhne v letošním roce ve 49. týdnu, tedy ve
dnech 30. listopadu a 1. a 2. prosince 2015.
Zahájení pravidelného týdenního svozu v roce
2016 je naplánováno ve 14. týdnu od 4. dubna
2016. Platný harmonogram svozu nádob je
uveden na www.tsjc.cz. TSJC
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Nová pracovní skupina se bude starat o náhrobky 
významných osobností

RM schválila pracovní (konzultační) skupinu,
která se bude zabývat péčí o náhrobky
významných jičínských osobností na hřbito-
vě na Novém Městě, ale také celkovým sta-
vem hřbitova. Nejprve se jedná o vytipování
míst, kde jsou pochovány významné osob-
nosti, přičemž pomůže informační tabule,
která je na hřbitově již cca 3–4 roky a ukazuje
na místa, která jsou v tomto ohledu zajímavá.
Poté by se řešily jednotlivé hroby. Může se
jednat na druhou stranu i o náhrobky histo-
ricky a kulturně cenné. Skupina by měla pra-
covat ve složení: Ing. Miloslav Fišer –

Římskokatolická farnost Jičín, Mgr. Petr
Hamáček, Ing. Jan Jiřička a Marie Faruzelová –
město Jičín, Ing. Čeněk Strašík – TS Jičín. Mezi
významné osobnosti Jičína, které jsou pocho-
vány na místním hřbitově, patří např. Emil
Čeliš, významný pedagogický pracovník,
jehož náhrobek navrhl významný architekt
Čeněk Musil, nebo František Lepař, filolog,
překladatel a autor řecko-českých slovníků.
Zajímavý a cenný náhrobek má zase Boženka
Hrubá, jenž je kulturní památkou a jeho auto-
rem je sochař František Bílek. V rozpočtu 2016
je pro tuto péči vyčleněno 150 tis. Kč. -MD-

Rekonstrukce toalet na III. ZŠ proběhne ještě letos
RM schválila cenovou nabídku na rekonstruk-
ci sociálních zařízení v 3. ZŠ Poděbradova,
a to ve výši 510 281Kč bez DPH. Na stavební
práce byl osloven pan Josef Bauer z Jičína,
který městu pomohl zprovoznit před začát-
kem školního roku alespoň toalety ve 2. nad-
zemním podlaží. Práce by měly proběhnout

ještě letos, a to v souběhu se školní výukou,
a měly by začít na přelomu října a listopadu.
Současně se musí ještě dořešit odstoupení od
smlouvy s firmou RODA construction, s.r.o.
z Liberce, která měla toalety původně opravit.
Firma dosud neakceptovala stanovenou výši
částky za jimi provedené práce. -MD-

Jak získat kotlíkovou dotaci?
Veřejnosti poradí 

informační seminář
Královéhradecký kraj se připravuje na novou
vlnu kotlíkových dotací. V následujícím dvou-
letém období může mezi obyvatele rozdělit
až 200 milionů korun. Jak se na žádost o dota-
ci připravit a co všechno musí zájemce splňo-
vat? Veřejnosti poradí informační semináře.
V Jičíně se seminář uskuteční 19. listo-
padu 2015 od 16 h v Biografu Český ráj.

Nekončí vám platnost
občanského průkazu?

V letošním roce se provádí výměna občanských
průkazů vydaných v roce 2005, tedy z období
hromadné výměny občanských průkazů bez
strojově čitelných údajů. Nyní se tato výměna
týká převážně starších občanů, kteří měli dříve
občanský průkaz vydán na dobu neomezenou.
Prosíme občany, aby zkontrolovali platnost
svých občanských průkazů a nejlépe 1–2 měsíce
před skončením platnosti, tedy již během listo-
padu a nejdéle prosince, požádali o nový prů-
kaz. Ze závažných osobních důvodů (zdravotní
stav) lze požádat i dříve. Dále je třeba zkontro-
lovat, zda jsou všechny údaje zapsané v OP prav-
divé (rodinný stav a bydliště). V  opačném
případě je nutno požádat o vydání nového OP. 
O občanský průkaz lze žádat na kterémkoli úřa-
dě obce s rozšířenou působností a také mimo
Královéhradecký kraj. V Jičíně si jej můžete
vyměnit v budově Arisu na odboru správních
agend v přízemí budovy. K  podání žádosti
o nový OP není třeba doložit fotografii, ta se
pořizuje na úřadě zároveň se žádostí. 

Ing. Štefan Matuš, odbor správních agend

Dochází u vás k rušení televizního signálu? Na vině mohou být nové vysílače LTE
Pokud se vám v posledních měsících stalo,
že příjem televizního signálu byl něčím
narušen a objevily se vám tzv. „kostičky“,
může jít o problém s vysílači pro vysoko-
rychlostní přenos dat v mobilních sítích
(LTE). V tomto případě pomůže Český tele-
komunikační úřad. Nájemníci v městských
bytech se mohou obrátit na Správu nemovi-
tostí. 
Výsledkem digitalizace televizního vysílání
dokončené v roce 2012 bylo také mj. odebrání
části televizních kmitočtů v pásmu 800 MHz ve
prospěch mobilních sítí. Tyto kmitočty získali
všichni tři stávající mobilní operátoři. Díky
nově přiděleným kmitočtům jsou mobilní
operátoři povinni pokrýt do pěti let 98 %
území ČR signálem LTE (Long Term Evolu -
tion), což je širokopásmová technologie určená
pro vysokorychlostní přenos dat v mobilních
sítích, někdy označována i jako 4G. Během roku
2014 došlo k výstavbě sítí LTE a ke zkušebnímu
provozu. „Všechny stávající televizní přijí-
mače, set-top-boxy a přijímací antény jsou
konstruovány i pro příjem TV kmitočtů

v pásmu 800 MHz, kde však nyní vysílají prá-
vě LTE základnové stanice, což může způso-
bovat rušení televizního příjmu. Tyto
problémy mohou nastat i v Jičíně, kde jsou
vysílače také instalovány. V případě poruch
(tzv. kostičkování) způsobených tímto problé-
mem si mohou obyvatelé stěžovat na Český
telekomunikační úřad. V případě městských
bytů se pak obyvatelé mohou obrátit na Sprá-
vu nemovitostí,“ vysvětluje situaci vedoucí
oddělení informatiky Ing. Petr Brunner.

Co dělat když vám obrazovka začala 
„kostičkovat“? 
1. Přesvědčte se, že váš televizor je stále stejně

připojen k anténě a zda vaši sousedé mají
stejné problémy (vhodnost anténního sys-
tému). 

2. Obraťte se na Český telekomunikační úřad
(ČTÚ) pro Východní Čechy na tel.
495 279 322, nebo e-mail skacelm@ctu.cz.

ČTÚ provede měření na místě a následně roz-
hodne o oprávněnosti stížnosti na rušení.
Pokud je stížnost oprávněná, dojde k úhradě

nákladů na odstranění rušení ze strany mobil-
ního operátora.

V městských bytech rušení odstraní televiz-
ní opravář, kterého tam pošle SNMJ, stačí se
domluvit na tel.: 493 544 573. 
Pravděpodobnost rušení televizního příjmu
roste zejména v následujících situacích: 
• TV přijímač je umístěn v blízkosti základnové

stanice LTE pracující v pásmu 791–821 MHz,
či  v  blízkosti účastnického terminálu  LTE,
v oblastech příjmu televizních kanálů 59 a 60
(tj. kmitočtů 774 MHz až 790 MHz), 

• v oblastech s nižší úrovní pokrytí signálem
DVB-T, 

• při použití aktivní pokojové televizní antény, 
• při použití jakékoliv jiné náhražkové antény, 
• při použití řádné televizní antény se zesilova-

čem signálu, zejména širokopásmovým, 
• při použití nevhodné konfigurace nebo záva-

dy televizního anténního systému. 
Lidé mohou sami rušení také odstranit, a to po -
kud odstraní z provozu výše uvedené nevhodné
antény a širokopásmové zesilovače. -MD-

Rekonstrukce strojovny zimního stadionu je dokončena, 
sezóna na zimním stadionu již začala

a nerovnosti na ledě. Stavební úpravy by
měly probíhat mimo sezónu, tedy od jara do
podzimu 2016, a budou spočívat v dokončení
obvodového pláště haly a instalaci vzducho-
technických a odvlhčovacích jednotek.
Odhadované investiční náklady jsou cca
8,780 mil. Kč bez DPH a na akci poskytl dotaci
ve výši 2 milionů Krajský úřad Královéhradec-
kého kraje,“ doplňuje starosta Jan Malý. 

Město Jičín dokončilo I. etapu rekonstrukce
zimního stadionu v Jičíně v r. 2011. V rámci
stavebních prací byl vybudován nový objekt
šaten, restaurační zařízení, zastřešení ledové
plochy a rekonstruována byla chladící deska
ledové plochy. Strojovna chlazení byla pone-
chána stávající. Jedním z důvodů byla mož-
nost získat na rekonstrukci v  budoucnu
dotaci, kterou město vloni získalo, a techno-
logie tak byly vyměněny. -MD-

Pokračování ze str. 1
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Hostinec U Města Hamburku, dnešní Paříž,
zakoupil v roce 1876 hrabě Ervin Schlik. V pří-
zemí byly hostinské místnosti a průjezd, který
byl špatně zaklenut a dvakrát spadl. Ve střed-
ní části patra byl sál, který sahal až do druhé-
ho podlaží, v  němž se konala většina
jičínských zábav, divadel a koncertů. V letech
1883–1917 měla budova železný balkon
a oboustranné schody, aby byla zajištěna lep-
ší stabilita budovy. V  roce 1920 zakoupila
hotel Agrární banka, která již od roku 1917
měla v přízemí svou filiálku. Do roku 1920 stá-
lo sousoší Nejsvětější Trojice před hostincem
společně s kašnou pro Valdické předměstí.

V  roce 1920 bylo převezeno před krytou
chodbu mezi zámkem a kostelem a před
hotelem byla vysazena Lípa svobody. Vedlejší
dům čp. 4 koupil v  roce 1906 pekař Josef
Novotný. Komín pekárny byl dlouho vidět
z dnešní ulice 17. listopadu i z dalších míst.
Dům čp. 5 patřil od roku 1912 obchodníkům
Arnoštu a Hedvice Steinerovým. Dům čp. 6
získala roku 1853 rodina Kantorova, obchod-
níci s kůžemi a vlastníci koželužské koncese.
Roku 1932 koupili dům stejným dílem Otto
a Max Steinerové a v roce 1937 zde vystavěli
dvoupatrový obchodní dům podle návrhu
arch. Františka Šikoly. Hana Fajstauerová

FFoottoo::  AAnnttoonníínn  BBrroožžeekk,,  11991177,,  
ppřřeeffoocceennoo  zzee  sskklleenněěnnééhhoo  nneeggaattiivvuu

Dolní část Žižkova náměstí

Stavba denního stacionáře pro Apropo je dokončena, ožije až na přelomu roku
Nedávno byla městu předána nově zrekon-
struovaná budova č. p. 15 v Soudné, která
bude sloužit jako denní stacionář pro nezis-
kovou organizaci Apropo. Nyní se čeká na
dovybavení nábytkem, terapeutickými
pomůckami a vnitřním asistenčním systém
pro klienty stacionáře. Apropo by se mělo
do budovy přestěhovat během prosince. 
Rekonstrukce domu č. p. 15 v areálu Základní
školy v Soudné probíhala od října 2014 do
září 2015. Původně prázdná budova bez
využití prošla kompletní rekonstrukcí, a to za
výrazné pomoci dotace z ROP NUTS II Seve-
rovýchod, která byla původně až na 100 %
ceny. Později byla dotace kvůli chybám ve
výběrovém řízení městu snížena na 75 % způ-
sobilých výdajů na stavební část. „Stavba byla
poměrně komplikovaná, jedním z důvodů byl
stav budovy, který byl v horším stavu, než
předpokládala stavební dokumentace. Muse-
ly se tedy využít jiné postupy, které zname-
naly jak drobná zdržení, tak i zvýšení ceny,“
uvádí vedoucí investičního odboru Ing. Jakub
Šmíd. Zakázku vysoutěžila valdická společ-
nost Staving spol. s.r.o. za cenu 15 239 827 Kč
s DPH. Během stavby se ale ukázaly skuteč-
nosti, které znamenaly změnu způsobu
výstavby, některé práce bylo třeba doplnit
apod., proto byly během prací podepsány
celkem 3 dodatky ke smlouvě, které práce
navýšily o 5,5 mil. Kč.  „Poslední, čtvrtý doda-
tek, schválila Rada města začátkem října a po
celkovém vyúčtování znamenal snížení ceny
o téměř 930 000 Kč. Celkem nás tedy stavba
stála o cca 4,5 milionu více, než jsme předpo-
kládali,“ komentuje rekonstrukci starosta

města JUDr. Jan Malý. Rekonstrukce stacioná-
ře včetně vybavení a projektových dokumen-
tací tak město přijde na zhruba 25 milionů
korun a asi 81 % z  toho pokryje dotace,
pokud dodávka nábytku a asistenčního sys-
tému proběhne v pořádku a bude do dotace
zahrnuta. „Nové programovací období už
nepředpokládá financování pobytových
sociálních služeb, protože to je v  rozporu
s dokumenty Evropské unie. Jednalo se tedy
prakticky o zcela jedinečnou a překvapivou
možnost získání dotačních prostředků na
tuto stavbu,“ dodává k dotaci místostarosta
města Mgr. Petr Hamáček.
V  domě, kde byly původně sociální byty,
musely být jinak vyřešeny vnitřní dispozice.
Přidány byly bezbariérové přístupy a výtah
pro hendikepované, klienti zde mají hernu,
odpočívárnu, jídelnu, fyzioterapii a místnost
pro další individuální terapie a dílnu pro
výtvarné a pracovní činnosti. Upraven byl také
vstup do zahrady a ze spojovací chodby, mezi
novou budovou a vedlejší budovou, kde nyní

Apropo sídlí, vznikla zimní zahrada. V prosto-
rách půdy byly vybudovány dva jednopoko-
jové cvičné byty pro mladé dospělé. „Nyní se
řeší také vybavení domu – výběrové řízení na
nábytek a terapeutické pomůcky již bylo
vyhodnoceno a vyhrála jej firma JP-KONTAKT
s.r.o. z Pardubic za necelé 3 miliony Kč s DPH.
Montáž proběhne do konce října. Problém
máme ale s dodávkou asistenčního kolejnico-
vého systému a rehabilitačních zařízení pro
klienty stacionáře, který se nám nedaří vysou-
těžit. Předpokládaná cena je asi 2 miliony,“
doplňuje starosta Jan Malý.  
Záměr využití budovy č. p. 15 pro denní sta-
cionář vznikl již před devíti lety. Nezisková
organizace Apropo se dlouhodobě potýká
s nedostatkem prostor pro poskytování slu-
žeb denního stacionáře. Ten poskytuje nez-
bytné služby těžce zdravotně postiženým
dětem v době, kdy rodiče nemohou tuto péči
zabezpečit sami. V tuto chvíli využívá Apropo
nevyhovující prostory ve vedlejší základní
škole v Soudné a cvičný byt má v ulici Přátel-
ství. „Rekonstrukcí domu č. p. 15 budeme mít
všechny služby na jednom místě. Nyní se sta-
ráme o 49 klientů, z  toho jich je 21 právě
v denním stacionáři. Poskytujeme i terénní
službu, osobní asistenci, sociální rehabilitaci
a různé terapeutické a volnočasové aktivity,
pečujeme také o rodiče našich klientů. Stěho-
vat bychom se chtěli během prosince,“ vysvět-
luje práci Apropa ředitelka Bc. Jitka Králová.

-MD-
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Žáci devátých tříd přemýšlí, kam na střední

Pomalu nastává čas, kdy se my, kluci a holky
z  9. A a 9. B, budeme rozhodovat, kam ze
základní školy. Na učiliště nebo na střední ško-
lu? Nabídka oborů je bohatá a rozhodování

není snadné. Střední odborná škola a Střední
odborné učiliště, Hradec Králové, Vocelova při-
pravily nejen pro nás v pátek 2. 10. 2015 Den
otevřených dveří. Je to centrum odborného
vzdělávání pro automobilový průmysl a dopra-
vu. Celé dopoledne se neslo v  soutěžním
duchu. Zúčastnění deváťáci z různých škol Krá-
lovéhradeckého kraje vytvořili šestičlenná sou-
těžní družstva. Každé družstvo mělo svého
patrona, studenta pořádající školy, který nás
doprovázel po všech soutěžních stanovištích.
Soutěží bylo deset a byly velmi různorodé, zku-
sili jsme si vyměnit kolo u auta, vyrobit kovo-
vou píšťalku, poznávali značky aut, druhy
dřeva, koření, sestavovali elektrický obvod

apod. Ti, kteří nesoutěžili, si samozřejmě školu
s patronem (studentem) prohlédli. Mohli jsme
si vyzkoušet různé trenažéry, z nichž měl nej-
větší úspěch ten pro nákladní auta. Dále byla
pro nás připravena soutěž na koloběžkách.
Celé dopoledne uteklo velice rychle a při vyhlá-
šení soutěží nás čekalo velice příjemné překva-
pení. Naše družstvo Michaela Faltová, Lukáš
Holštejn, Daniel Kellner, Michal Odzgan, Martin
Kašpar a Matěj Rambousek obsadilo v konku-
renci 27 týmů 1. místo.
Den otevřených dveří se nám líbil a věříme, že
nám pomůže v rozhodování o našem budou-
cím profesním směřování.

9. A a 9. B, Základní škola Poděbradova 

Evakuace a hasiči 
v MŠ 17. listopadu

Zaslechli jste v pátek 2. října houkat sirény u MŠ?
To probíhala v mateřské škole dopolední akce
s názvem  „Společně a bezpečně“. Děti z celé
školy plnily různé úkoly, při kterých se dozvědě-
ly, jak se zachovat při požáru venku i v budově,
jak bezpečně přejít silnici, vyzkoušely si stříkání
vody na cíl. Určovaly také, co potřebují k práci
hasiči, záchranáři a policisté a mnoho dalšího. 
V rámci této akce si děti mohly také prohlédnout
hasičský vůz s plnou výbavou, který přijel s hou-
kačkou a zapnutými majáky. Zážitků bylo mno-
ho, ale ten největší byl na úplný závěr
dopoledne. Poté, co se děti převlékly a přezuly
a začaly si hrát ve třídě, ozval se poplašný signál
„Hoří, vykliďte budovu“. Děti spořádaně bez zná-
mek strachu a paniky opustily společně se svými
učitelkami mateřskou školu. Vyklizení budovy
proběhlo za necelé tři minuty. Zážitek to byl i pro
kolemjdoucí. Zpráva pro všechny: Vše byla pri-
ma zábava a hra. Děti si to užily a poplach byl
jen zkušební. Akce byla zajištěna ve spolupráci
s agenturou M. P. OFFICE group s. r. o.

Bc. Iva Drahoňovská, učitelka MŠ 17. listopadu

Vzhůru do středověku
Ve středu 16. září se mateřská škola 17. listopa-
du v Jičíně přesunula v prostoru a v čase přímo
do středověku. Děti společně s učitelkami tím-
to zahajovaly celoroční hru Školního vzděláva-
cího programu  „Poznání Albrechta z Valdštejna
aneb cesta za dobrodružstvím“.
V dopoledních hodinách děti na zahradě přivítal
osobně Albrecht z Valdštejna v podání p. Kněbor-
ta. Děti z našich osmi tříd se vévodovi představily
a provedly rytířskou přísahu. Třída Rybiček, Vče-
liček, Kašpárků, Oranžíků, Žabiček, Mráčků, Slu-
níček i Motýlků se tak zavázala k  čestnosti,
udatnosti a šlechetnosti v jednotlivých soutěžích.
Školní zahrada se najednou proměnila ve stře-
dověké bojiště, kde se konaly různé soutěžní
disciplíny. Program pro děti obstarala jičínská
agentura M. P. OFFICE group s.r.o. Pod vedením
princezen a rytířů (animátoři agentury) děti po
třídách plnily zajímavé úkoly. Zahrály si na
lukostřelce, soutěžily „v jízdě na koni“, přetaho-
valy se na dřevěné lávce, bojovníci dobývali
hrad a obránci hrad chránili, děti vyráběly erb
nebo nacvičovaly středověký tanec při dobové
hudbě. Všechny děti se postupně vystřídaly na
osmi stanovištích.

Výlet do středověku děti velmi zaujal. Na závěr
dostaly děti za rytířskou odvahu a udatnost
sladkou odměnu. Důležitou součástí programu
bylo vytvoření vlastního erbu, který bude kaž-
dou třídu reprezentovat po celý školní rok.
A po celý školní rok je také v rámci celoroční
hry bude provázet postava Albrechta z Vald-
štejna a děti budou cestovat po místech spo-
jených s touto osobností spjatou s městem
Jičínem. Naučí se tak poznávat historické sou-
vislosti spolu s aktuální přítomností. Nejbližší
setkání s vévodou děti čeká v době adventu. 

Učitelky a děti MŠ 17. listopadu

Pestrý podzim na „Čtyřce“
Školní rok se pomalu přehoupl do druhého
měsíce a na základní škole v Železnické uli-
ci, kterou veřejnost zná pod označením
„Čtyřka“, se ani letos děti nemají šanci
nudit. Výuka neprobíhá pouze v tradičních
školních lavicích a třídách, ale učitelé ji
dětem zpestřují i jinými aktivitami.
Děti na prvním stupni prožily v září díky festi-
valu JMP několik dní s pohádkou. Pro všechny
prvňáčky byla také připravena akce s názvem
Bezpečně na silnici, kterou zorganizovaly slož-
ky IZS a městská policie. Druháci se vydali do
přírody a navštívili Středisko ekologické výcho-
vy v Sedmihorkách. Na vycházce si pod odbor-
ným vedením průvodce prohlédli podzimní
přírodu a navíc se dozvěděli něco nového. Tře-
ťáci se vypravili na exkurzi na farmu Vesec.
Čtvrťáci se zúčastnili výuky dopravní výchovy
nejen v učebně, ale i prakticky na dopravním
hřišti. Teď je čeká roční příprava na závěrečné

testy a jízdy pro cyklisty. Po jejich úspěšném
dokončení získají vytoužený průkaz cyklisty.
Ani druhý stupeň nezahálí. Výuka probíhá
i pomocí besed, návštěv divadelních představení
a dalších aktivit mimo školní prostředí. Šesťáci si
povídali s paní Alenou Blažkovou, zdravotnicí
a pedagožkou, o psychických a fyzických změ-
nách v období puberty. Stejné ročníky prožily
dvoudenní adaptační kurzy v Libuni s novými
třídními učiteli, jejichž hlavním cílem bylo stmelit
kolektiv zábavnou formou prostřednictvím her.
V Masarykově divadle zhlédli žáci starších roční-
ků dvě představení: pásmo choreografií  „Stvo-
ření tance“, nastudované žáky Tanečního centra
konzervatoře, a satirickou komedii N. V. Gogola
Revizor. Tu uvedlo Divadlo různých jmen. Dívky
a chlapci z 8. A si zajeli na dějepisnou exkurzi na
Kuks. Osmáci a deváťáci měli jedinečnou mož-
nost osobního setkání s vojákem ze 43. výsad-
kového praporu v Chrudimi, který se zúčastnil

vojenských operací v Afghánistánu. Žáky devá-
tého ročníku je potřeba připravit na skutečnost,
že výběr jejich nové střední školy je již za dveřmi.
A tak kromě návštěvy Úřadu práce v Jičíně, kde
vyslechli rady k volbě povolání, navštívili s učiteli
i výstavu středních škol a zaměstnavatelů z naše-
ho regionu.
Při všem tom dění samozřejmě děti na Čtyřce
nezapomínají sportovat a soutěžit. Zúčastnily se
některých sportovních klání, kde měly možnost
porovnat své síly s vrstevníky z jiných škol. Dívky
a chlapci všech ročníků si mohli ověřit své zna-
losti v celoškolní ekologické soutěži, která je
vyhlašována každý měsíc na jiné téma. V nepo-
slední řadě děti navštívily v rámci některých
vyučovacích hodin knihovnu a vzdělávací pro-
gramy jičínského muzea. Pestrý život na Čtyřce
se pozvolna přesouvá do podzimních barev a je
jisté, že ani v dalším období se kluci a holky ve
škole nudit nebudou. Mgr. Renata Doškářová

VVííttěězznnéé  ddrruužžssttvvoo  ZZŠŠ  PPoodděěbbrraaddoovvaa



6

K U L T U R A  A  S P O L E Č N O S T

Okénko knihovny

Setkání před obrazem
a podzimní přednáškový cyklus 
Na konci října odstartoval v jičínském muzeu pod-
zimní přednáškový cyklus a pokračování cyklu
přednášek s názvem  „Setkání před obrazem“
s  historičkou umění Mgr. Lenkou Patkovou.
Nabídka obou cyklů je opět velmi pestrá. Podzim-
ní přednáškový cyklus nabízí čtyři setkání, která
představí témata historická i cestopisná. Pomysl-
nou třešinkou na dortu pak bude přednáška
zástupců rodinné manufaktury Willy & Pauli
s ochutnávkou jejich čokolád 8. 12. 2015. Přednáš-
ky se konají vždy ve vybraná úterý od 17 hodin
v Konferenčním salónku v prvním patře muzea.
Během čtyř přednášek cyklu  „Setkání před obra-
zem“ vám je opět představena část obrazového
fondu RMaG v Jičíně. Vybrána jsou ta nejlepší
díla z období druhé světové války. Těšit se může-
te například na tvorbu Ladislava Zívra, Karla
Šlengra či Františka Grosse. Start přednášek je
vždy ve vybrané středy od 17 hodin v Konfe-
renčním salónku.
Bližší informace o přednáškových cyklech
naleznete na webu muzea či na muzejním
facebooku. M. Pajerová

Cizojazyčná literatura 
Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně půjčuje svým
čtenářům nejen českou a světovou literaturu
v českých překladech, ale nabízí také literaturu
v originále. V rámci grantu se jí podařilo vloni zís-
kat větší množství cizojazyčné literatury. Tento
grant pokračuje i v roce 2015. Nabídka knih je veli-
ce pestrá. Jsou zde zkrácené verze klasických děl
světové literatury, překlady českých autorů,
pohádky pro děti nebo tituly známé z filmového
zpracování. Navíc jsou některé knihy opatřeny
i CD s namluveným textem, takže je možné si kni-
hu nejenom přečíst, ale i poslechnout. Nejvíce
knih je v angličtině, němčině a francouzštině.
Menší počet titulů je v ruštině a španělštině. Knihy
si můžete vypůjčit v oddělení pro dospělé čtenáře
a v dětském oddělení. Seznamy této literatury
najdete na webových stránkách knihovny a také
je obdržely jičínské střední školy. Samozřejmě
jsou knihy zaneseny do katalogu knihovny, ke
kterému je přístup kdykoliv a odkudkoliv
(http://knihovna.jicin.cz). O každé knize v něm
můžete zjistit více informací a také to, která je
zrovna vypůjčená a která čeká v knihovně právě
na vás. Nabídka platí pro všechny, kdo mají zájem
přečíst si knihu v  originále. Těšíme se na vaši
návštěvu! Iva Rodrová

V listopadu do biografu 
na Mozarta 

Listopad je ideální doba pro uvedení opery
v biografu, a proto vám zcela exkluzivně přine-
seme záznam Mozartovy opery FIGAROVA
SVATBA z Londýnského Royal Opera House.
Představení se bude konat ve středu 4. listopa-
du a začínat bude v 19.00. Opera je opatřena
českými titulky a podle ohlasů publika z pří-
mých přenosů je to opravdu velkolepý zážitek.
Vstupné je 300 Kč a divadelní abonenti mají
vstup za 250 Kč. 
Těšit se můžete také na záznam koncertu kape-
ly THE WHO, která je bezpochyby jednou z nej-
slavnějších kapel rockové historie, a která letos
slaví padesátku. Dne 2. listopadu uvedeme
záznam jejich letošního červnového koncertu
z londýnského Hyde Parku, kde THE WHO
doslova ovládli dav 70 000 fanoušků. Přijďte si
užít pohlcující atmosféru a hity jako Pinball
Wizard, Baba O’Riley, Won’t Get Fooled Again,
Who are you a mnoho dalších.
Během celého listopadu u nás v biografu již tra-
dičně probíhá přehlídka severských filmů s ná -
zvem SEVERSKÝ FILMOVÝ podzim. Vybrali jsme
ty nejlepší snímky z festivalu a máte se rozhodně
na co těšit. Podrobný program naleznete na stra-
ně 13, v měsíčním programu a na našem webu.
V sobotu 28. listopadu již pravidelně přivážíme
festival SNOW FILM FEST, který nabízí ty nejlepší
snímky ze zimního sportovního prostředí. S pod-
titulem led, sníh, adrenalin. Začínáme v 18.00. 
Další lahůdkou, kterou bychom chtěli zcela
speciálně z našeho programu vypíchnout, je
MONTY PYTHON A SVATÝ GRÁL. Ano, legen-
dární film legendární britské partičky je zdigi-
talizován a opět se vrací na plátna kin.
Uvedeme jej 30. 11. v 19.00. Druhým velkým
počinem je pak český film režiséra Steva Lichta-
ga ALDABRA: BYL JEDNOU JEDEN OSTROV.
Film pro celou rodinu, kde hlavní role ztvárňují
pouze zvířata, provázená komentářem Oldři-
cha Kaisera, nás zcela uchvátil svým nádher-
ným 3D obrazem a zpracováním. Aldabru
najdete v našem programu již od 20. listopadu.
Celý náš program naleznete na www.biograf-
jicin.cz. Michal Miškovský, Biograf Český Ráj

Večer s harfou
Základní umělecká škola srdečně zve na
mimořádný koncert harfistky Hany Hrachovi-
nové, absolventky Akademie múzických
umění v Praze a naší paní učitelky, a manželů
Krčmárikových. Koncert se koná 2. listopadu
v 19 hod. v Porotním sále jičínského zámku.
V kombinacích harfy, klavíru a houslí zazní
skladby B. Smetany, C. Saint-Saënse, A. Piaz-
zolly, F. Chopina ad. Vstupné dobrovolné.

Židovská 100 zve na
jedinečnou výstavu Evy Sachs

Evropská nadace Rainer Maria Rilke a Baševi
o.p.s. vás srdečně zvou na výstavu obrazů Evy
Sachs s názvem Velký příběh malé české dívky,
která se koná na adrese Židovská ul. 100. Vysta-
veny jsou dva cykly akvarelů a kvašů: Manhat-
tan a Květy. Eva Sachs byla americkou
malířkou, židovkou českého původu
(1924–2014). Její životní cesta je jednou
z nemnoha, jež neskončila v období holocaus-
tu tragicky. Začíná v terezínském ghettu,
odkud mladá dívka posílá dopisy své kamarád-
ce a dětskou rukou ilustruje události příběhu
popsaného v knize Bolestné echo času. Jedná
se o prodejní výstavu obrazů a za výtěžek by
chtělo kulturní centrum Židovská 100 zakoupit
až 2000 výtisků této knihy. Zájemci o prohlídku
si mohou domluvit termín na čísle:
602 353 842. –MD-

Kulturně košatý listopad
v Lodžii

V sobotu 7. 11. od 18.00 proběhne ve Valdštejn-
ské lodžii komponovaný večer k 50. „ne beským
narozeninám“ Jivínského Štefana s názvem
Josef Štefan Kubín – MILENEC MÚZ aneb
„PÍSNIČKY BEZ FÍKOVÉHO LISTU“. V programu
budou zpívat, hrát, tančit a jančit: LITERÁCY JIt-
ČÍN, F. S. BARUNKA Č. Skalice & Michael
Pospíšil. Jedná se o poctu tomuto jičínskému
rodákovi, profesorovi francouzštiny na gymnáziu
v Jičíně, vědci, sběrateli lidového vyprávění a pís-
ní. A právě z jeho hudební sbírky vznikl pestrý
kubínovský program milostných písniček, které
Michal Pospíšil se svými přáteli oživí v prostorách
CAFÉ LOGGIE.
V pátek 13. 11. od 20.00 rozezní kavárnu svou
minimalistickou hrou na piano JIŘÍ LIBÁNSKÝ.
Všestranný muzikant, který ve Valdštejnské lodžii
vystoupil již před třemi roky s uskupením ORLAK,
vytvoří v rámci projektu CAFÉ PIANO atmosfé-
rický instrumentální koncert ambientní hudby.
Další pátek 20. 11. od 18.00 proběhne již jede-
nácté živé čtení pohádkových příběhů v peři-
nách POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ
a poslední listopadový pátek 27. 11. od 20.00
vystoupí v ojedinělém koncertu kytarista, hráč
na arabský oud a zakladatel kapely MARACA –
PETR FILÁK a jeho hosté. Jiří Vydra

MMiicchhaall  PPoossppííššiill
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Rekordní návštěvnost na Koupališti Kníže! Nejlepší léto za posledních pět let!
Někomu to připadá jako včera, ale je to již
několik let, kdy bylo v Jičíně otevřeno koupa-
liště Kníže. Přesněji řečeno, první návštěvník
prošel branou 27. srpna 2010. Letos nám tedy
skončila kompletní pátá sezóna, řekněme tako-
vé menší jubileum. Provoz byl zahájen 16. 5.
a ukončen 1. 9. Na pomyslnou oslavu nám
v letošním roce přálo i počasí a díky němu kou-
paliště Kníže dosáhlo rekordní návštěvnosti.
Především srpen přinesl více jak 25 tisíc
návštěvníků, což je počet, který jsme za jeden
měsíc od počátku provozu ještě neměli.
I v letošním roce probíhaly každou neděli sou-
těže pro děti v rámci tzv. Prodloužených víkendů
v Jičíně. Jedná se o turistickou akci, která je pořá-
dána pod hlavičkou města Jičína a zapojuje se

do ní velké množství subjektů, včetně našeho
koupaliště. Program jsme doplnili i diskotékou
pro děti, která doprovázela jeden z koupacích
dní. 
Pojďme se podívat na pár čísel. Nejvyšší
návštěvnost jsme do letošního léta zazname-
nali v roce 2013, kdy jsme vykoupali něco málo
přes 40 tisíc návštěvníků. Nejmenší naopak
v loňském roce 2014, jen 25 tisíc. Jubilejní pátý
ročník to však bylo o 9 tisíc více než nejvyšší
počet z roku 2013, tedy téměř 49 tisíc koupají-
cích. I přes vysokou návštěvnost na koupališti
se opět ukázalo, že stále dává smysl držet přes
letní sezónu obě střediska v provozu. Při špat-
ném počasí si lidé našli cestu právě do krytého
Aquacentra. 

Letošní rok byl tedy z  hlediska počasí
a návštěvnosti vydařený, ale věříme, že i v dal-
ších letech se alespoň přiblížíme k rekordní
návštěvnosti letošního roku.
Je třeba připomenout vyšší zájem o tzv. Měst-
skou kartu, která dává možnost držitelům vstu-
povat se zvýhodněnou slevou nejen na
Koupaliště Kníže, ale také na veřejné bruslení
na Zimním stadionu a samozřejmě i do bazénů
nebo saun Aquacentra. Pro ty, kteří využívají
v průběhu roku všechna střediska, především
koupaliště a zimní stadion a občas si jdou
zaplavat i do vnitřního bazénu, je tento pro-
dukt nejlepší volbou.
Těšíme se na vás na Koupališti Kníže i v příštím
roce! SZMJ
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Češovský les opět pomotal hlavy
Počasí bez deště, kvalitní zázemí na češovském
fotbalovém hřišti a především unikátní, přes 30
let nepoužitý terén pro orientační běh, dotaže-
ný atmosférou místního prehistorického hra-
diště s až 15 metrů vysokými valy. To vše
přilákalo na sobotní závod Východočeského
poháru, který pořádal jičínský oddíl Sportcen-
trum Jičín, přes 700 závodníků. 
V lese bez záchytných bodů s cestami zapada-
nými listím měli lidé velké problémy s orientací.
Právě proto se ale závody líbily. Všichni účast-
níci kategorie HDR (rodiče s dětmi) a vítězové
žákovských kategorií pak za své výkony dostali
koláče, trička a omalovánky. 
Termíny dalších závodů nejen Východočeské-
ho poháru jsou k dohledání na webu
scjicin.cz nebo orientacnisporty.cz. -ven-

S P O R T

Judisté zakončili ligovou soutěž úspěšně

V sobotu 12. září se konal ve sportovním areálu
finálový turnaj I. ligy v judo mužů. Ze dvou základ-
ních skupin do finále postoupilo celkem 6 druž-
stev. Na start se však dostavilo celků pět, když
Judo Orel Blučina se z technických důvodů těsně
před startem omluvil. Soutěž byla oproti minulým
rokům podstatně náročnější, protože loni se sni-
žoval počet družstev extraligy, takže do I. ligy při-
byla další 2 kvalitní družstva Judoclub Plzeň
a Sokol Hradec Králové. Plzeň zvítězila v základní
skupině A a Hradec ve skupině B. Oba celky tedy
byly celky největšími favority i pro finálový turnaj.
Plzeň svá očekávání s přehledem splnila, Hradec
měl však namále a nechybělo mnoho a mohl být
až čtvrtý.
Domácí trenéři Milan Letošník a Luděk Vaníček se
museli obejít i bez nejlepšího závodníka Tomáše

Vaníčka, který se zranil při přípravě v USA. Neče-
kaně však k němu přibyl i Karel Buriánek. Z těchto
důvodů si Jičín zajistil na hostování dorostenecké
reprezentanty Tomáše Binhaka a Matyáše Rejchr-
ta a oba (zejména Binhak) byli skutečnou posilou.
V celku domácích byl jednoznačně nejlepším
účast níkem MS dorostu Tomáš Binhak, který zví-
tězil ve všech zápasech. Pochvalu za bojovné
výkony zaslouží všichni, kteří nastoupili. 
Plzeň zvítězila s převahou, na druhém až čtvrtém
místě však byly výsledky vyrovnané. Jeden z favo-
ritů Sokol Hradec Králové uhájil před Jičínem
účast v baráži o postup do extraligy jen o 1 boni-
fikační bod, který získal navíc v základní skupině.
Jičín si oproti loňskému roku o jedno místo polep-
šil a získal bronz lepším skóre před Turnovem.
Konečná tabulka:   
1. Judoclub Plzeň 13 bodů 28 vítězství
2. Sokol Hradec Králové 9 19
3. SKP JUDO Jičín 8 24
4. TSC Turnov 8 23
5. VTŽ Chomutov 3 9
6. Judo Orel Blučina 2 0
Plzeň a Hradec postupují do baráže, kde si mohou
vybojovat návrat do extraligy. jl

Česká cyklokrosová elita se představila v Jičíně
Petr Kordík ve spolupráci s SC Johnsons Controls
AŠ Mladá Boleslav, za podpory města Jičína a dal-
ších partnerů připravil na neděli 11. října 2. ročník
jičínského cyklokrosu. Ten letošní se konal pod
hlavičkou TOI TOI Cupu, tedy Českého cyklokro-
sového poháru, který ve svém 4. dějství zavítal
právě do krásného prostředí jičínské Čeřovky.
Hlavní pohárová soutěž byla vypsána pro všechny
mládežnické kategorie a ženskou ELITNÍ kategorii.
Pro muže ELITE pak byl připraven atraktivní vlo-
žený závod. 
Pořadatele hodně potěšila účast v kategorii žáků,
kde se na trať vydaly rovné čtyři desítky mladých
závodníků! Svou letošní neporazitelnost zde uhájil
Pavel Bittner. Mezi kadetkami se letos podruhé
radovala Magdalena Mišoňová, kadet Jakub Schi-
erl si připsal třetí triumf. Naopak trojnásobný vítěz,
junior Josef Jelínek, okusil hořkost porážky, když
skončil třetí, a z výhry se radoval Václav Sirůček. 
Domácí příznivce hodně zajímal start elitní kate-
gorie žen, do kterého z první řady odstartovala
domácí naděje Vendula Kuntová. Po startu se
držela na páté příčce, poté předjela svou repre-
zentační kolegyni Martinu Mikuláškovou a stále
měla sotva pár desítek metrů před sebou Nikolu
Noskovou a nestárnoucí reprezentantku Sloven-
ska Janku Štefkovou. Nikdo ze špičky však
v  posledních kolech chybu neudělal a tak za

zaslouženou vítězkou Janou Czeczinkarovou
vybojovala druhou příčku Štefková, třetí Nosková
a s odstupem pouhých dvanácti sekund poté pro-
jela cílem Vendula Kuntová. Domácí závodnice tak
dosáhla svého nejlepšího letošního pohárového
umístění a v průběžném pořadí Českého poháru
se posunula již na skvělé třetí místo! 
Mezi muži vyrazil na trať nepohárového Open
závodu nejaktivněji obhájce vítězství Vladimír
Kyzivát, který si udržoval mírný náskok. Poté se
opět sjel nejsilnější kvartet do jedné skupiny.
V dalším průběhu se na čele vytvořila dvojice Voj-
těch Nipl – Jakub Skála. Jičínský Lukáš Kunt, jed-
noznačně nejmladší závodník startovního pole,
se dlouho držel svého daleko zkušenějšího oddí-
lového kolegy Filipa Eberleho a to mu vyneslo
pěkné sedmé místo, se kterým byl maximálně
spokojen. Z vítězství se nakonec radoval Vojtěch
Nipl, před Jakubem Skálou a Štěpánem Schuber-
tem.
Ceny nejlepším předával sám starosta města Jičí-
na, pan Jan Malý, a co je velmi dobrou vizitkou pro
pořadatele, že ohlasy na trať a organizaci, a to
nejen z úst nejlepších, byly více než pozitivní.
Sportovní den na Čeřovce završily závody pro děti
i dospělé závodníky na horských kolech. Další
podrobnosti o závodě na http://www.fitclubji-
cin.cz/toi-toi-cup. Jiří Kapucián

Fantastický úvod dorostu 
SKK Jičín v Českém poháru

Úvodními turnaji vstoupil do letošního ročníku
Český pohár dorostu, v němž obhajuje své loň-
ské prvenství mistryně světa Nikola Portyšová
z SKK Jičín, která loni triumfovala společně se
svým oddílovým kolegou Janem Bínou. Ten
letos bojuje již za muže SKK Jičín.
Úvodní série turnajů začala pro barvy SKK Jičín
skvěle, ale zároveň naprosto nečekaně! Na tur-
naji v České Třebové potvrdil výbornou formu
Jaroslav Soukup junior parádním výkonem 571
shozených kuželek, který v jednom z nejkvalit-
nějších turnajů pohárové historie stačil na
sedmou příčku mezi třemi desítkami soupeřů.
Mezi dorostenkami pak braly hráčky SKK Jičín
dvakrát první místo! Suverénně ovládla turnaj na
své domácí dráze ve Valašském Meziříčí Natálie
Topičová, která letos hostuje v kategorii dorostu
za SKK Jičín, když porazila 571 kuželek. V České
Třebové si však její reprezentační kolegyně a jed-
na z favoritek Nikola Portyšová vybrala trošku
slabší den a 520 kuželek jí stačilo pouze na devá-
tou příčku. Skvěle jí však zastoupila Marie Moráv-
ková, která v novém osobním rekordu 580 bodů
s přehledem zvítězila. Jiří Kapucián
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Žáci z Jedničky oslavili Evropský den jazyků
Rok 2001 byl vyhlášen Radou Evropy za Evrop-
ský rok jazyků a od té doby se každoročně slaví
26. září. Cílem svátku je propagovat jazykovou
rozmanitost a jejich studium.
K letošním oslavám tohoto významného dne
se přidala i Základní škola 17. listopadu. Proč si
na Jedničce myslíme, že je důležité o tomto dni
vědět? Žijeme v Evropě, jsme součástí Evropské
unie a znalost cizího jazyka nám tedy dává
možnost vzá jemně si porozumět a překonávat
rozdíly jiných kultur. Uvědomujeme si, jak je
důležité využí vat cizí jazyky v běžné komunika-
ci, a proto se snažíme navazovat partnerství i se
zahranič ními školami. V loňském roce jsme rea-
lizovali několik eTwinningových projektů – akti-
vit zaměřených na online spolupráci mezi
školami – s partnery z Francie, Polska, Malty
a Řecka. A právě Evropský den jazyků je další
způsob, jak žákům vštípit důležitost učení se
cizí řeči. 
Pro některé naše žáky byl tento den také začát-
kem letošního eTwinningového pro jektu
s názvem Healthy eating – better living, který
bude zaměřen na zdravý životní styl a stra -
vování a probíhat bude v angličtině. K tomu
budou žáci sdílet informace o sobě a o své
 kultuře.

A jak to u nás probíhalo? Chlapci a dívky ze
šestých a sedmých roč níků využili své předsta-
vivosti a ztvárnili plakáty k oslavám. Při vlastní
tvorbě načerpali infor mace o jazycích, jejich
množství, různorodosti, využívali slova, která
překládali do cizích ja zyků, psali jazykolamy
a palindromy. Malované plakáty krásně ozdo-
bily atrium školy a byly dále zařazeny do sou-
těže, kterou naše škola v  rámci oslav
uspořádala. Žáci během přestávek hlasovali,
který z plakátů je ten nejoriginálnější. První
místo získal Miloš Mráček ze 7. A.
O velké přestávce žáci psali dopis v angličtině
a němčině. Stejná aktivita probíhala na ško lách
ve Francii a v Polsku. Se školou v Pontigbaud
a v Łabiszynu jsme soutěžili o nejdelší do pis.
S velkým předstihem vyhráli francouzští part-
neři s dopisem, který měřil 30 metrů. O druhou
příčku nás těsně připravilo Polsko – jejich
6,7 metru dlouhý dopis byl o 9 centimetrů del-
ší, než ten náš. I tak jsme ale s naším 6 metrů
a 61 centimetrů dlouhým dopisem spokojeni
a tě šíme se na další ročník. 
Věříme, že se z oslav Evropského dne jazyků na
naší škole stane nová tradice, která nám vždy
v září zpříjemní začátek školního roku.

Mgr. Lucie Bartošová

Česko-polský projekt „Mezi námi přáteli – česká Swidnica, polský Jičín“ byl mezi nejlepšími
Na závěrečné konferenci projektu „Fond 
mikroprojektů v Euroregionu Glacensis“, které
byly realizovány v období 2007–2013, byl mezi
nejlepšími vyhodnocen na polské straně spo-
lečný projekt Jičína a Swidnice  „Mezi námi přá-
teli“. Konference se za město Jičín zúčastnily ve
dnech 24.–25. 9. 2015 projektová manažerka,
Ing. Štěpánka Kolcová, a za cestovní ruch
Mgr. Alena Stillerová, které se na přípravě a rea-
lizaci projektu podílely. Cílem projektu bylo
prohloubení partnerství mezi obyvateli obou
měst. V rámci projektu proběhly mimo jiné pol-
ské dny v Jičíně a České dny ve Swidnici, které
měly vzájemně přiblížit obyvatelům kulturu
a zvyky partnerských měst a sportovními akti-
vitami sblížit mládež. Úspěch výše zmíněného
projektu je také zásluhou města Jičína, které

připravilo a organizovalo pro obyvatele Swid-
nice zajímavý program. Vedle vystoupení
hudebních a tanečních souborů ZUŠ a KZMJ
probíhaly tvůrčí dílny, které zajistil K-Klub Jičín
a to vše umocňoval pohyb pohádkových po -
staviček, z nichž největší oblibě se těšil Rumcajs

s Mankou. Podě-
kování za spolu-
práci nám osobně
vyslovil bývalý
starosta okresu
Swidnica, Zyk-
munt Worsa, který
za polskou stranu
převzal ocenění.
Zásluhu na tomto
úspěchu tak mají
všichni, kteří se
více či méně podí-
leli na přípravě
nebo samotné realizaci projektu.

Mgr. Alena Stillerová,
Odbor kultury a cestovního ruchu

Pro vzpomínku na nezapomenutelného jičínského občana Josefa Štefana Kubína
rozhodli jsme se již dvacátým rokem udělit

Jivínského Štefana 
za pozoruhodný kulturní počin roku 

a za dlouholetou kulturní činnost

Nechceme, aby žádné z bohulibých konání zůstalo nepovšimnuto. Rádi pozveme všechny navržené k popovídání, rádi všem poděkujeme. Těšíme
se, že čtenáři naší výzvy se rozpomenou, co hezkého se v roce 2015 v kultuře na okrese událo, a přispějí k nominaci. Návrh na udělení Štefana
může podat každý, stačí uvést jméno a adresu nominovaného (jednotlivce či skupiny) a stručné zdůvodnění, kategorii, jméno a adresu navrhovatele.
Své návrhy zasílejte do 31. 12. 2015 na e-mailovou adresu: jivinskystefan@seznam.cz nebo na adresu: Bohumír Procházka, Sokolovská 367, 
506 01 Jičín, tel. 493 523 492, mob. 723 128 942. 
V nominaci je třeba uvést, zda se jedná o kulturní počin v roce 2015 (I. kategorie), nebo o dlouhodobé zásluhy (za nejméně 5 let činnosti 
– II. kategorie).

Štefanská komise & Nadační fond Jičín – město pohádky & Knihovna Václava Čtvrtka Jičín & Město Jičín & Prochoroviny

Benefice Apropa je za dveřmi
Již v sobotu 14. 11. se bude od 16.00 konat
14. benefiční představení Apropa Jičín. Tento
rok se můžete těšit na unikátní kulturní zážitek
s baletem, světelnou show a krásnou hudbou.
Výtěžek z letošního benefičního představení
půjde na speciální úpravy nové zahrady
v Soud né. Díky těmto úpravám bude zahrada
odpovídat potřebám klientů Apropa. „Vždy se
snažíme být o krok dále. Dát našim klientům
možnosti, které by jinde neměli. Díky benefič-
nímu představení můžeme uskutečnit mnoho
projektů, které mají vliv na kvalitu jejich života.
Proto chceme moc poděkovat všem, kteří nám
pomáhají! Budete-li mít v sobotu 14. 11. čas,
přijďte za námi od 16.00 do Masarykova divad-
la. Bude to zajímavý a inspirativní zážitek,“ zve
Adam Kracík. Apropo Jičín
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Jičín – V úterý 13. října byl slavnostně polo-
žen základní kámen nové výrobní haly pro
lisování plastů, která bude během příštího
roku vystavěna v závodu firmy Continental
Automotive Czech Republic s. r. o. v Jičíně.
Rozšířením výroby této úspěšné firmy tak
vzniknou další pracovní místa v regionu.
Slavnostního položení základního kamene
nové výrobní haly se zúčastnilo úzké vedení fir-
my Continental v čele s jejím ředitelem Ladisla-
vem Drážným a panem Stefanem Güntherem,
viceprezidentem Operations HBS Frankfurt. Za
město Jičín přišel popřát mnoho úspěchů
v rozvoji firmy také starosta města JUDr. Jan
Malý. Bezproblémovou stavbu zase popřál
hlavní projektant pan Pavel Friedberger. Firma
tak přesně po dvaceti letech rozšiřuje závod
o další výrobní prostory. Montovaná hala, která

bude sloužit jako lisovna plastů, by se měla
začít stavět ještě letos v říjnu.  „Do konce roku
budou vytvořeny základy a piloty a podle
počasí se bude hala zastřešovat. Výroba by zde
měla začít již v červenci 2016. Předpokládáme,

že zde vytvoříme 300 až 400 nových pracov-
ních míst,“ vysvětluje investici ředitel společ-
nosti Ladislav Drážný. 
V současné době má Continental Automotive
v Jičíně okolo 1 460 zaměstnanců. Jedná se tak
o největšího zaměstnavatele v regionu. Firma
byla založena Alfredem Tevesem v roce 1906
a prošla vývojem od značkového prodejce
k výrobci strojů, chladniček, komponentů vozi-
del a nyní brzd. V roce 1995 byl položen základ-
ní kámen jičínského závodu. V roce 2010 pak
došlo ke spojení závodů Adršpach, Brandýs
nad Labem a Trutnov s centrálou v  Jičíně
a v  roce 2012 se připojil Frenštát pod
 Radhoštěm. Firma je mimo jiné držitelem
několika certifikací ISO, ocenění za kvalitu i za
společenskou odpovědnost.

-MD-

Continental v Jičíně rozšiřuje výrobu, firma položila základní kámen nové výrobní haly

TOUR DE PSYCHÉ KOMIKS A ZÁVĚREČNÁ BESEDA
V průběhu měsíce září jste mohli na třech různých
místech potkat komiksy žáků ZUŠ a Lepařova
gymnázia. Konkrétně v  Biografu Český ráj,
v Knihovně Václava Čtvrtka a v Židovské č. p. 100.
Tyto komiksy byly OBRAZY ze života lidí s duševní
nemocí. Akci pořádalo jičínské středisko organi-
zace Péče o duševní zdraví (sídlící v Komerční
bance) ve spolupráci se zmíněnými subjekty.
Název „Tour de psyché-komiks“ byl vypovídající
(tour=putování, psyché=duše), podtitul „trochu
jiný OBRAZ schizofrenie“ zdůraznil hlavní myšlen-
ku – poskytnout jiný obraz o duševní nemoci, než
můžeme v  současnosti spatřovat v  médiích.
Duševní onemocnění je často spojené se stigma-

tem a různými předsudky. Lidé s duševním one-
mocněním musí bojovat nejen se svou nemocí,
ale i s těmito předsudky a stigmatizací. Touto akcí
jsme jim v jejich boji chtěli pomoci a pokusili se
o změnu pohledu na svět duševně nemocných.
Příběhy byly přímo inspirované konkrétními pří-
pady lidí, které měl jako lékař v péči ředitel orga-
nizace psychiatr MUDr. Petr Hejzlar. Vyvolávali
v něm zájem, soucit, překvapení. Jejich zveřejně-
ní mělo být součástí osvěty, třeba jak člověk pro-
žívá halucinace, že lidský zájem je kolikrát nad
léky, apod. Ale hlavně šlo o vyvolání empatie.
Jestli se to povedlo, posoudí jak tvůrci komiksů,
tak návštěvníci výstavy.

Vyvrcholením výstavy byla závěrečná beseda,
která se konala 30. 9. v Knihovně Václava Čtvrtka.
Přišlo asi 30 návštěvníků z řad klientů PDZ, peču-
jících osob, odborníků, i laické veřejnosti, kterou
problematika zajímá. Dotazy na hlavního aktéra
besedy – tvůrce myšlenky, již zmíněného
MUDr. Hejzlara – byly různé. Odpovídalo se třeba
na otázky: Jak jednat s člověkem v psychóze? Jak
se léčí schizofrenie? Jak pomoci pečujícím oso-
bám? Co mohlo být jinak v tzv. „Žďárské aféře“?,
atd. Akce plánovaný zájem veřejnosti vyvolala,
i když třeba jen malý… Ale i za ten jsou pracovníci
PDZ rádi a tímto děkují všem zúčastněným
a zapojeným. 

V Biografu Český ráj nás čeká 6. ročník festivalu 
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM 
Severní vítr opět
vtrhne do čes-
kých kin a při -
nese s sebou

festival plný bláz nivých seversky absurd-
ních komedií i drsných  dramat bez záruky
happy endu. Filmová přehlídka nabídne
divákům 26 filmů z 5 severských zemí – 12
švédských, 2 finské, 6 norských, 5 dán-
ských a 1 islandský. Uvedeny budou jak fil-
my nové, tak méně známé snímky staršího
data výroby, a na přání diváků i některé
úspěšné tituly z minulých ročníků. Festival
se koná ve dnech 3. 11.–1. 12. 2015 také
v Jičíně.
Letošní festival podpoří nedávno spuštěnou
literární kampaň severských ambasád #Read-
Nordic snímkem natočeným podle knižní
předlohy. Finsko-švédský počin Uprchlík na
malinové loďce. Komický příběh o muži, který
je od dětství přesvědčen, že jeho švédská
duše byla nespravedlivě uvězněna ve fin-
ském těle, získal ocenění za nejlepší film na
norském Mezinárodním festivalu v Hauge-
sundu. Hlavní role se bravurně zhostil Jonas
Karlsson. Autorem knižní předlohy je Miika
Nousiainen. Z dalších snímků nelze nezmínit

švédské drama Nová země z roku 2000, které
vypráví překvapivě aktuální příběh o dvou
nelegálních přistě hovalcích – patnáctiletém
somálském chlapci Alim a čtyřicetiletém Írán-
ci Massoudovi, kteří jsou na útěku z uprchlic-
kého tábora a putují zdánlivě bezstarostným
letním Švédskem.
Festival se dlouhodobě snaží vyjít vstříc
i divákům se sluchovým postižením. Všechny
filmy jsou opatřeny barevně upravenými
titulky a každá důležitá postava má svou bar-
vu. Nechybí ani informace o hlucích a všech
dějích, které jsou mimo záběr nebo nejsou
neslyšícímu divákovi dostupné a přitom jsou
nezbytné pro pochopení příběhu.
Festival pořádá občanské sdružení Sever -
ský filmový klub za podpory Severského
 kulturního fondu, Hlavního města Prahy,
Ministerstva kultury a ambasád severských
států. 
Více informací o festivalu a jednotlivých
filmech najdete na stránkách Severského
filmového klubu: www.sfklub.cz. 
Informace o filmech uvedených v  jičín-
ském Biografu Český ráj naleznete na
www.biografjicin.cz.

-MD-

Vzpomínka na malíře, lékaře,
cestovatele a jičínského

patriota a pozvánka do galerie
MUDr. Jaroslav Volf se
narodil 5. října 1925
a právě v těchto dnech
by oslavil 90. narozeni-
ny. Moudrý a skromný
člověk, vnímavý pozo-
rovatel, který poznal
svět a velkou část své-
ho života prožil
v  Orien tu. Všude, kde

žil a pobýval, se snažil zachytit svými výrazový-
mi prostředky kouzlo krajiny i atmosféru měst-
ských zákoutí. Jeho dílo jsme přiblížili
veřejnosti před dvěma lety. Autorův syn Jaro-
slav tehdy zrekonstruoval galerii v rodinné vile
Volfových a s pomocí přátel rozdělil jeho obra-
zy do tematických okruhů, které charakterizují
jednotlivá období tvorby. K otevření expozice
byl vydán katalog, který si můžete při návštěvě
výstavy odnést domů. Stejně tak je možné si
zakoupit některý z vystavených obrazů.
Zájemcům o dílo jičínského výtvarníka doktora
Jaroslava Volfa stačí zavolat na telefonní číslo:
602 307 030 a domluvit si termín prohlídky gale-
rie, kterou opravdu stojí za to navštívit. MS
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JAK KÁČKO KE KÁČKU PŘIŠLO
V roce 1992, v květnu nebo v červ-
nu, byl zrušen dům pionýrů –
abych byl přesný – Okresní dům

pionýrů. Ten stával na sídlišti nedaleko
samoobsluhy, ve starých dřevěných barácích,
které zbyly po zednících, kteří sídliště stavěli.
Když pak odešli neznámo kam, byly tyto dře-
věné hroutící se budovy dány k dispozici pio-
nýrům a mládeži. Když tedy v  roce 1992
zanikl, bylo vedení města, potažmo vedení
okresního školského úřadu, jasné, že je třeba
vytvořit organizaci – středisko volného času,
která nebude zatížena ideologickým balas-
tem a  dokáže pro děti  a mládež připravit
a nabídnout smysluplné využití volného času.
Tehdejší ředitelka okresního školského úřadu
v  Jičíně paní Marta Polanská, energická
dáma, kantorka tělem i duší, výborná
a neúnavná organizátorka, vydobyla pro
nově vznikající Středisko volného času pro-
story v  prvním a druhém patře městské
knihovny, v Denisově ulici v Jičíně. Byly nám
přiděleny prostory, v prvním patře kancelář,
kam jsme se všichni TŘI zaměstnanci vešli,
dále byl v tomto poschodí menší sál a v dru-
hém patře dvě maličké, ale útulné klubovny.
Paní ředitelka knihovny se s námi ochotně
podělila o půl půdy, abychom měli zatím kam
složit nábytek a vůbec naše veškeré vybavení.

Po dotýkám, že v  těch dobách se jednalo
o vybavení velmi skromné a navíc patřičně
zastaralé. Když jsme procházeli jednotlivé
prostory, abychom se dohodli, kde se jaká
činnost bude provozovat, padlo nám do oka
typické písmeno  „K“, jehož autorem je prav-
děpodobně jičínský renomovaný výtvarník
Petr Heber. Tomu sálu se již za působnosti
říkalo K-klub. Městské kulturní středisko, kte-
ré zde před námi sídlilo, zde pořádalo disko-
téky, čaje, přednášky a podobně. A protože
se nám výtvarně ono Káčko zalíbilo a bylo
také v podstatě v Jičíně i okolí zavedenou
značkou, začali jsme je používat pro celou
naši nově vzniklou organizaci – klub středisko
pro volný čas. 
Název se časem, jak přicházeli a odcházeli naši
zřizovatelé, měnil, ale typické Káčko už nám
zůstalo. Naše několikaleté působení v budově
knihovny bylo údobím bouřlivého rozvoje
a rozšiřování nabídky volnočasových aktivit
a prvních letních táborů. Vedení knihovny,
reprezentováno ředitelkou paní Ludmilou
Košťálovou, se k nám chovalo velmi vstřícně
a tolerantně. Na knihovnické zahradě jsme
postavili velké jeviště s dekorací Goldoniho
Poprasku na laguně a několikrát jej pod širou
oblohou s divadelním studentským soubo-
rem odehráli. Ohlas na toto představení byl

obrovský, nejen v  Jičíně, ale i na festivalu
v Letohradu. V této inscenaci prvně zazářila
nejen Jana Plodková, Radim Jíra, známější
pod pseudonymem Kéze, JUDr. František Jed-
lička, nyní státní zástupce u krajského soudu
v Hradci Králové, nezapomenutelný Marian
Klapka, skvělý Dáda Česák a mnozí další.
Pomilováníhodné dámy, Tereza Krásenská
a Tereza Beranová a jednou divoká kočka, ba
tygřice, a jednou v epilogu s očima plnýma slz,
Nina Martínková, později studentka DAMU.
Nelze zapomenout ani na přísnou matku
v podání Marie Rejfové, která dnes působí
v Holandsku, a pracovala u předních divadel-
ních domů jako návrhářka kostýmů. Nelze
nepřipomenout Lukáše Typlta, nyní v divadle
Kladno, a Martina Pařízka, stálého člena sou-
boru K-klubu. A ještě musím připomenout
potlesky na otevřené scéně, které vyvolával
Petr Macek  „Nože ven“. Všechna představení
byla k sezení beznadějně vyprodána, diváci
i stáli a ti, kteří šli náhodou kolem, viseli na
plotě. V té době začal zájem o činnost v Káčku
narůstat. Docházelo nám v těch letech do pra-
videlných kroužků asi 200–400 dětí a roz -
růstala se nabídka aktivit. Současných 850
přihlášených dětí, mládeže a dospělých mne
utvrzuje v názoru, že jsme vykročili a pokra-
čovali správným směrem. Martin Zajíček 

Dramatický kroužek ZŠ Železnická získal další ocenění
Dramatický kroužek ZŠ Železnická vstoupil letos
v  září do své třetí divadelní sezóny. A hned
v jejím úvodu se celému souboru dostalo pres -
tižního ocenění. Časopis o dramatické výchově,
literatuře a divadle pro děti a mládež TVOŘIVÁ
DRAMATIKA vyšel v září se samo statnou texto-
vou přílohou, v které jsou uveřejněny scénáře
divadelních představení tohoto souboru. Scé-
náře inscenací „O sedmi dnech“ (na motivy
stejnojmenné povídky Františka Nepila napsal
Richard Koníř) a „Kuchař Sam a mořské pan-
ny“ (podle pohádky Pavla Šruta „Mořská panna
a kuchař Sam“ napsali Richard Koníř a Pavel
Horák) jsou doplněny fotografiemi z představe-
ní a metodickými poznámkami vedoucího sou-
boru Richarda Koníře. V publikaci dále najdeme
originální texty, které stály u zrodu obou insce-
nací. Dramatický kroužek naší školy se tak stává

jedním ze souborů, jejichž činnost může být
inspirací pro další dětské divadelní kolektivy.
Toto ocenění naší práce nás těší o to více, že
redakční rada časopisu TVOŘIVÁ DRAMATIKA je
tvořena lidmi, z nichž většina patří v oboru dra-
matické výchovy a dětského divadla k absolutní
špičce (doc. Jaroslav Provazník, doc. PhDr. Pavel
Vacek, Ph.D., doc. PhDr. Josef Valenta, CSc. a dal-
ší). 
Protože se zářijové číslo časopisu TVOŘIVÁ DRA-
MATIKA tradičně věnuje souborům, které účin-
kovaly na celostátní přehlídce dětského divadla
Dětská scéna ve Svitavách, dovolím si na závěr
ocitovat několik vět, které o vystoupení drama-
tického kroužku ZŠ Železnická napsala paní
Veronika Rodová z katedry primární pedagogi-
ky Pedagogické fakulty MU Brno.
„Působivé prostředky – kostýmy, hudbu, pohyb

a navíc písně použil i soubor ze ZŠ Železnická v Jičí-
ně v inscenaci Kuchař Sam a mořské panny. Příběh
vyprávěný Pavlem Šrutem v  Knize Prcek Tom
a Dlouhán Tom a jiné velice americké pohádky byl
postaven na funkční scénografii. Banánové bedny
umožnily klukovské části souboru vytvářet iluzi
těžké práce na lodi, kostýmy dívek zachovávaly
pohodlí civilního oblečení, a zároveň evokovaly
iluzi rybích ocasů i notnou dávku parádivosti moř-
ských panen, což podbarvovalo zápletku, posta-
venou na soupeření kluků a dívek. Inscenaci
nechyběl humor a nadhled, který odrážel způsob
práce vedoucích Richarda Koníře a Pavla Horáka.“
Dramatický kroužek ZŠ Železnická má nyní před
sebou práci na nové inscenaci, což zahrnuje mno-
ho zkoušek, práce a hledání. Nezbývá nám než si
přát, aby i jeho třetí premiéra byla stejně úspěšná
jako předchozí představení. Mgr. Richard Koníř 

Univerzitní studium v Jičíně slaví 10 let
Jičín je jedním z mála menších okresních měst,
kde lze získat vysokoškolský titul. Letos tomu
je právě 10 let, kdy vzniklo Konzultační středis-
ko Jičín, ve kterém již vystudovalo a akademic-
ký titul získalo více jak 800 studentů. Studium
v Jičíně probíhá jak v bakalářském, tak v magis-
terském stupni, a to ve spolupráci s Českou
zemědělskou univerzitou v Praze. Koncem září
nastoupilo dalších 100 studentů. 
Již podesáté bylo koncem září v jičínském zámku
slavnostně zahájeno univerzitní studium pro stu-
denty z celé ČR. Letos se jich přihlásila více jak stov-
ka. „Jen málo okresních měst v Česku se může
honosit tím, že poskytuje i nejvyšší stupeň vzdě-

lání. Jičín je na to velmi hrdý a snaží se vytvářet co
nejlepší podmínky,“ řekl vedoucí odboru školství,
mládeže a tělovýchovy Ing. Miroslav Kazda, který
studium za město Jičín ve spolupráci s Okresní
agrární komorou organizuje. Studenti využívají
učebny na ZŠ 17. listopadu a ve Valdštejnském
zámku, kde se i do budoucna připravují nové pro-
story v sousedství s Porotním sálem. 
Konzultační středisko Jičín začalo svou činnost na
podzim roku 2005, kdy bylo možno studovat na
dvou univerzitách – ČZU v Praze a Technické uni-
verzitě v Liberci, a třech fakultách. Od 4. října 2008
je možné v Jičíně také navázat magisterským stup-
něm. Výuka probíhá kombinovanou formou co 14

dní v pátek a v sobotu. Za 10 let studovalo v Jičíně
přes 1500 studentů a akademický titul získalo více
jak 800 z nich. Někteří nám sdělili své dojmy ze stu-
dia: „Jičín jsme si vybrali pro lepší dostupnost z Mla-
dé Boleslavi. Oceňujeme výborný servis
organizátorů a Konzultační středisko bychom
doporučili dalším zájemcům,“ říkají dnes již bývalí
studenti, manželé Jan a Petra Slavíkovi. „Studium
v KS Jičín mě moc bavilo, výuka byla v rámci mož-
ností přizpůsobena, hodnotím studium v Jičíně na
výbornou a jen doporučuji. Na druhou stranu by
bylo vhodné vyřešit stísněné prostory v učebně
v zámku,“ hodnotí Inna Paldusová. 
www.studiumvjicine.cz. -MD-
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V paměti
Vůbec nešlo jen o české studenty, kteří byli
v listopadu 1939 decimováni německou pro-
tektorátní mocí. Byl to úder, proti celé inteli-
genci, předpokládané i skutečné vedoucí
vrstvě národa. Zahajoval její destrukci. U vědo-
mí toho by nemělo toto tragické listopadové
výročí mizet z paměti – také mimo jiné připo-
míná, že lidský život bývá napadán nečeka-
ným „obecným“ vývojem, jímž individuální
osud těžkne i přímo se ukracuje. 
Rok a půl před výstřely popravčí čety byly ještě
české země plné odhodlání bránit se zlu, které
se na ně chystalo z několika sousedních států.
I jičínské náměstí se 8. září 1938 naplnilo mani-
festací na obranu republiky. Ničím se Česko-
slovensko neprovinilo, jen tím, že bylo. Mířila
proti němu antičeská nenávist, která se leckde
v Evropě pěstovala delší dobu, už celé 19. sto-
letí. „Plebejští“ Češi byli shledáváni méněcen-
nými, a to ve srovnání s národy, které vedla
aristokracie, nebo si uzurpovaly právo na
vedoucí evropské postavení. Nic neplatilo, že
Češi měli nejvyšší gramotnost v Evropě, že se

za krátkou dobu vyvinuli v moderní národ.
„Překáželi“. Jejich Československo mělo zmi-
zet. Na podzim 1938 nikdo z Čechů nečekal, že
by příští rok měl být už tak zoufalý. Beznaděj
byla však zakódována již v mnichovském roz-
sudku z 30. září 1938. 
Listopad 1939 poodhaloval míru neštěstí
postihující českou společnost. V příštích letech
se stupňovalo. Zastupující říšský protektor
Heydrich v tajných projevech pronesených
v říjnu 1941 a únoru 1942 v Černínském paláci
jednoznačně vykreslil, k čemu chce vítězný
nacismus v ovládnuté Evropě dospět. Čechy
z malé části poněmčit (jen ty, kteří vyhovovali
rasově a svými postoji), jinak vyhnat nebo
vyhubit.  „Český ksindl“ chtěl Heydrich  „dostat
ven“, u převážné části inteligence předpoklá-
dal  „špatné smýšlení“, a tak by byla  „postavena
ke zdi“. Už dříve se ostatně uvažovalo, že bude
podrobena  „zvláštnímu zacházení“, což byl
krycí název pro vyhlazení. 
Přednášel jsem několikrát i na odborných
mezinárodních setkáních v sále, v němž mlu-

vil Heydrich. Vždy s  jistým rozechvěním
a vždy s připomínkou Heydrichových výkla-
dů, zvláště pro zahraniční posluchače. Někte-
ří o nich věděli, pro většinu byly novým
faktem. Všichni si uvědomovali – a dávali to
najevo – zvlášť působivý kontrast hrozivé
minulosti a přirozeného dneška v  historii
onoho sálu. Pro mě se zvýrazňoval ještě tím,
že takové situace se dožil obyčejný český
kluk, který měl za války střední školu uzavře-
nou a byl vlastně vůbec bez budoucnosti.
Dočkal se ale možnosti být studentem
a poznat pravý smysl listopadu 1939. 
Po padesáti letech našly dějiny tomuto listo-
padu další zvláštní místo. Jeho připomínka se
stala historickým hybatelem, který dal české
společnosti nový směr. Znovu tím zasáhl do
českých osudů. Z dějin se prostě nic neztrácí –
i proto je nám dána paměť, abychom si uvě-
domovali, že minulost je dědictvím, které nás
ovlivňuje a klade do souvislostí. Historie není
jen  „učitelkou života“, je to život sám.

Robert Kvaček

Diskohrátky s KAMARÁDY
Ve středu 7. října Masarykovo divadlo ožilo tra-
diční společenskou akcí, kterou pořádali Kama-
rádi z jičínského denního stacionáře. Třetího
ročníku Diskohrátek se zúčastnilo více jak 150
lidí z 10 organizací, které k nám přijely z Králo-
véhradeckého a Středočeského kraje. Na této
události se setkávají lidé s mentálním, tělesným
nebo kombinovaným postižením. 
Taneční radovánky byly zahájeny proslovem sta-
rosty města Jičína panem JUDr. Janem Malým,
poté následovalo pár slov od ředitele Stacionáře
Kamarád pana Bc. Jiřího Jílka. Celé odpoledne
provázel hlas skvělého moderátora pana Marka
Vondráka. K tanci a poslechu hrála, stejně jako
v loňském roce, živá kapela FANTASY music
z Rychnova nad Kněžnou. Po celou dobu konání

akce byl dodržován pitný režim a doplňována
energie občerstvením, které připravili sami
Kamarádi. Na památku si každý návštěvník Dis-
kohrátek odvezl domů dáreček.
V rámci příležitosti pořádání takto významné

akce pro náš Stacionář byla navázána spoluprá-
ce s Oblastní charitou Jičín. Prostřednictvím paní
Bc. Věry Vaníčkové byli zajištěni dobrovolníci
z Dobrovolnického centra a místního nízkopra-
hového zařízení pro děti a mládež – Klubu Exit.
Ti nám ochotně se vším pomohli. Děkujeme kaž-
dému, kdo se jakýmkoliv způsobem podílel na
pořádání třetího ročníku taneční zábavy. Obrov-
ské poděkování také patří všem, kteří nás pod-
pořili v tom, aby se vůbec mohla tato akce
uskutečnit.
Všichni jsme si užili spoustu zábavy, tance
a skvělé atmosféry, kterou jsme s našimi známý-
mi z jiných zařízení společně vytvořili. Doufáme,
že i ostatní si to užili stejně jako my a už teď se
těšíme na další setkání. KAMARÁD Jičín

D Ě L O  S E  V  J I Č Í N Ě

Kohoutková voda je na Jičínsku kvalitní, ubezpečuje dodavatel
V posledních dnech se na Jičínsku objevil ve
schránkách domácností leták, ve kterém
byly ve dnech 12.–16. října 2015 nabízeny za
úplatu rozbory vody v domácnostech. Firma
nabízí v letáku řešení zhoršené kvality vody
mimo jiné z vodovodního potrubí. Voda
dodávaná Vodohospodářskou a obchod ní
společností a. s. ale prochází mnohastupňo-
vou kontrolou a pravidelnými rozbory, které
jsou veřejně přístupné. Zákazníci se tak
nemusí žádného ohrožení bát. 
Soukromá firma zabývající se prodejem vodo-
vodních filtrů v letáku uvádí, že za úplatu pro-
vede v domácnosti kontrolu vody z hlediska
množství rozpuštěných látek, obsahu dusič-
nanů a dusitanů a prověří tvrdost vody. Vodo-
hospodářská a obchodní společností a.s. ale
tyto hloubkové rozbory provádí pravidelně na
všech zdrojích a tyto rozbory jsou k dispozici
na webu www.vosjicin.cz/mapa.  „Ubezpeču-

jeme naše zákazníky, že námi dodávaná voda
prochází pravidelnou a několikastupňovou
kontrolou na všech zdrojích. Všechny výsledky
splňují velmi přísná kritéria kvality. Námi
dodávaná voda tedy nemá nijak zhoršenou
kvalitu, jak tvrdí prodejní leták, a zákazníkům
nehrozí žádné nebezpečí. Naše zdroje vody se
také nenachází v blízkosti žádného potenciál-
ního zdroje znečištění (skládky, průmyslové
stavby, apod.),“ prohlašuje ředitel VOS, a. s.
Ing. Richard Smutný. 
Vodohospodářská a obchodní společnost a. s.
dodává vodu zákazníkům dle požadavků plat-
né legislativy – vyhlášky MZd. č. 252/2004 Sb.,
kterou se stanoví hygienické požadavky a čet-
nost a rozsah kontroly pitné vody. Zodpovídá
za to, že z vodovodních kohoutků teče kvalitní
a zdravotně nezávadná voda.  „Dealeři nabíze-
jící filtry na úpravu vody často argumentují tím,
že speciální filtry z vody z kohoutku udělají pit-

nou vodu. Nově zdá se používají jakési rozbory
vody v domácnosti, aby mohli pod záminkou
,závadné‘ vody lidem nabídnout zmíněný filtr.
Takto hloubkový rozbor, jaký je uváděn v letá-
cích, ale není možné za nabízenou cenu a čas
vůbec udělat. Dělají je pouze akreditované
laboratoře, které provádí rozbory i naší společ-
nosti. Jejich výsledky pak našim zákazníkům
zaručují, že z vodovodu teče přímo ze zdroje
pitná voda,“ vysvětluje Ing. Lucie Vašková, která
má kvalitu vody ve VOS, a. s. na starosti.  „V pří-
padě nějaké nečekané situace, jako jsou
povodně, ekologické havárie apod., které
mohou teoreticky ohrozit kvalitu podzemních
vod, okamžitě reagujeme na vzniklou situaci
úpravou vody, nebo jejím přepojováním, a to
ve spolupráci s odborníky, krizovými štáby, pří-
padně integrovaným záchranným systémem,“
dodává ředitel Richard Smutný. -MD-

Zdroj: tisková zpráva VOS a. s.
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Proč se pravidelně neupravuje zarostlá hradební zeď pod Koštofránkem?
Jedná se o sadovou úpravu, technické služby zeleň v této ulici upravují podle možností a potřeb.
Na autobusovém nádraží chybí přehled odjezdů (velká bílá tabule). Vrátí se zpět?
Velká tabule s odjezdy autobusů byla firmou BUSLINE a. s. zrušena a je nahrazena elektronic-
kou tabulí s odjezdy autobusů. Zde by měly být všechny aktuální či další nejbližší odjezdy.
Z kovových konstrukcí na autobusovém nádraží je třeba odstraňovat nalepené plakáty.
Bude konstrukce natřena?
Nátěr konstrukce je naplánován na rok 2016. Plakáty by měla na upozornění Městské policie
odstraňovat firma Rengl s. r. o., neboť se jedná o černý výlep.
Existuje hřbitovní řád? Čím se zabývá? Je nějaké pravidlo umisťování hrobů, nebo si
každý může vybrat?
Hřbitovní řád se zabývá celkovým provozem pohřebiště od instalace hrobu, pohřbívání, péče
o hrobová místa, údržbu hřbitova až po placení nájmů atd. Za umísťování hrobů odpovídá
správce hřbitova. Ten vydává písemný souhlas s umístěním nového hrobu. Je také možné
vybrat si starší hrobové místo, které je volné (opuštěné). 

Divadelní předplatné
2016

Skupina A:
Bernard Shaw / Městské divadlo Mladá Boleslav
Pygmalion • Z květinářky dámou (ne)snadno a rychle?
Vilém a Alois Mrštíkové / Divadlo Různých Jmen
Maryša • Od obětavé tvrdohlavosti k tvrdohlavé oběti
Valeria Schulczová a Roman Olekšák/ Divadlo v Řeznické, Praha 
Leni • Vilma Cibulková získala za roli Hitlerovy filmařky Thálii 2014
William Shakespeare/ Klicperovo divadlo, Hradec Králové
Richard III. • Slavná klasika tentokrát jako kabaret o bezmoci mocných 
Petr Kolečko / A studio Rubín, Praha
Padesátka • Mrazivá komedie z jedné jizerské chaty.

Skupina B:
Irena Dousková / Divadlo Na Jezerce, Praha
Darda • Bára Hrzánová ve volném pokračování kultovního Hrdého Budžese.
Veselé skoky, Praha
Chabrus line • Muzikály všech zemí třeste se…nebo těšte se?
Hánusz Miró/ studio DVA Praha
Smolíkovi a jejich obdivuhodné dobrodružství • Hudební komedie podle
legendárního seriálu potěší diváky od 7 do 107 let
Pavel Khek a Lenka Smrčková / Městské divadlo Mladá Boleslav
Chaplin • Matouš Ruml exceluje ve strhujícím příběhu nejslavnějšího klau-
na.
Mark Haddon, Simon Stephens / Divadlo Kalich, Praha
Podivný případ se psem • Téměř detektivní exkurze do stavu mysli inspiro-
vaná světovým bestsellerem.

Skupina C (letní ve Valdštejnské lodžii): 
Víťa Marčík / Mystéria buffa
Divadlo Líšeň / Robinson
Divadlo VOSTO5 / Slzy ošlehaných mužů
Divadlo Toy Machine / 20 000 mil pod mořem
Nepřehlédněte: 
Přednostní prodej abonmá současným předplatitelům bude v Městském
informačním centru od 23. do 27. 11. 2015. Volný prodej abonentek
 zahájíme 1. prosince 2015.
Bližší informace o jednotlivých inscenacích, předpokládaných termí-
nech, o cenách i o bonusech zveřejníme v  průběhu listopadu na
www.kzmj.cz a v prosincovém vydání Jičínského zpravodaje.
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